
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  29   Del  07-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COSTITUZIONE  DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATO=

RIALE E INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre alle ore
13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 41 DEL 07/12/2020 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Il Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Amministrativa

OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte datoriale e indirizzi per la
contrattazione decentrata

Il responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

RICHIAMATO il C.C.N.L. comparto Funzioni locali 2016-2018, stipulato il 21 maggio
2018 tra le Organizzazioni Sindacali di categoria e l’Agenzia per la rappresentanza negoziale
delle Pubbliche amministrazioni (A.R.A.N.);

ESAMINATO il combinato disposto dell’art. 7, comma 3 e dell’art. 8, comma 2 secondo
cui gli Enti provvedano nel rispetto dei propri ordinamenti costituire le delegazioni di parte
pubblica abilitate alla trattativa ai vari livelli di contrattazione decentrata entro 30 giorni
dall’entrata in vigore del contratto stesso;

VISTO l’art. 40 del d.lgs. 165/2001 concernente la contrattazione collettiva nazionale e
integrativa;

RICHIAMATO l’art. 107, commi 2 e 3 del T.U.E.L., che attribuisce ai dirigenti la direzione
degli uffici e dei servizi compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno e ricordato che in questo Ente le funzioni dirigenziali sono conferite ai
Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art 93 del vigente Statuto comunale;

ESAMINATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi adottato con
deliberazione di G.C. nr. 7 del 23 febbraio 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 10 che
prevede che la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dal Segretario comunale
che la presiede e dai Responsabili di Area;

DATO atto che la sede di segreteria comunale è vacante dal 1 ottobre 2019 e, pertanto, si
rende opportuno nominare alla presidenza il Vice Sindaco - Angelo Carlini;

RITENUTO inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere
alla definizione degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi
in sede di stipula dell’accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2020,
nell’ambito del vigente CCDI utili a definire:

i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla�
delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto;
gli interventi ritenuti prioritari;�

ATTESA pertanto la necessità di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di
indirizzo:
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



in attuazione delle nuove disposizioni del CCNL, definire criteri per l’erogazione�

dei compensi e delle indennità contrattuali sulla base del riconoscimento del merito,
in relazione al raggiungimento degli obiettivi, alle responsabilità connesse ed alle
funzioni svolte;
individuare strumenti per garantire la massima correlazione tra le politiche�

retributive e il perseguimento di obiettivi e risultati individuati come prioritari
dall’Amministrazione;
prevedere idonei criteri per la differenziazione del premio individuale previsto�

dall’art. 69 del CCNL, che favoriscano un reale riconoscimento del merito anche in
termini monetari;
provvedere alla retribuzione della performance individuale destinandovi in modo�

prioritario tutte le risorse residue non utilizzate per altre indennità contrattuali;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del
parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�
il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;�
I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia;�

PROPONE

1. di costituire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 3 e dell’art. 8, comma 2 del
C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 2016-2018 stipulato il 21 maggio 2018 la delegazione di
parte datoriale abilitata alla trattativa in sede decentrata come segue:

- Presidente: Vice Sindaco – Angelo Carlini;
- Componenti: Responsabile dell’Area Polizia Locale, SUAP e Segreteria;
Responsabile dell’Area Tecnica di Governo del Territorio;

2. di dare atto che la contrattazione collettiva decentrata integrativa riguarda le specifiche
materie delineate dall’art. 7 dello stesso C.C.N.L.;

3. di precisare che tempi e procedure per la contrattazione collettiva integrativa sono
stabiliti all’art. 8 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018;

4. di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui
attenersi nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto
decentrato integrativo per l’anno 2020;

5. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

1. di costituire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 3 e dell’art. 8, comma 2 del
C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 2016-2018 stipulato il 21 maggio 2018 la delegazione di
parte datoriale abilitata alla trattativa in sede decentrata come segue:

- Presidente: Vice Sindaco – Angelo Carlini;
- Componenti: Responsabile dell’Area Polizia Locale, SUAP e Segreteria;
Responsabile dell’Area Tecnica di Governo del Territorio;

2. di dare atto che la contrattazione collettiva decentrata integrativa riguarda le specifiche
materie delineate dall’art. 7 dello stesso C.C.N.L.;

3. di precisare che tempi e procedure per la contrattazione collettiva integrativa sono
stabiliti all’art. 8 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018;

4. di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui
attenersi nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto
decentrato integrativo per l’anno 2020;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 22-12-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 06-01-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 22-12-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


